financeiro do imposto correspondente à diferença entre as referidas alíquotas. 

A 4ª JJF decidiu pela Procedência do Auto de Infração, por unanimidade, mediante o Acórdão nº 
0018-04/21-VD (fls. 148 a 164), com base no voto a seguir transcrito: 

“O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$1.079.230,96 (um milhão, setenta e nove 
mil, duzentos e trinta reais e noventa e seis centavos), e é composto de apenas uma infração, detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o